
さあ，１学期のまとめに向けてスタートです！ 
朝夕は少しずつ涼しくなり，虫の声が心地よい季節となりました。元気な子

供たちの声とともに学校に活気が戻ってきました。夏休みの様々な体験を通し

て，心も体も一回り大きくなったように感じます。保護者や地域の皆様には，

毎日の健康観察や声かけ等，大変お世話になりありがとうございました。 

また先日の自由参観では，お忙しいなか，多くの皆様にご参観いただき感謝

申し上げます。子供たちの頑張る姿をご覧いただけたことと思います。 

これから１学期のまとめの時期になります。大切に過ごしていけるよう努めてまいりますの

で，引き続きのご理解とご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 ここ数年，様々なものの値上げが続いていますが，学校給食の食材も例外ではなく，やり繰

りの苦しい状況が続いております。昨年度・一昨年度は物価の急騰対策として，給食費の補助

金が宇都宮市より給付されましたが，今年度は今のところそういった情報は入ってきておりま

せん。子供たちの健全な体つくりやおいしい給食の提供のために，引き続き工夫を続けていき

ますが，目的や願いを鑑み耐えきれなくなった際には，来年度値上げに踏み切ることも予想さ

れます。その際は，ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

御幸小学校 学校だより Ｒ６年度第６号  

かしこく やさしく たくましく 笑顔いっぱい  

みゆきっ子   
令和６年９月９日 発行者：由井 薫        【夏休み明け朝会の様子】 

≪学校給食に関わる材料の物価高騰について≫ 
 

◇生活のリズムを取り戻しましょう！ 
夏休みの後は，生活のリズムが乱れがちになり 

ます。「早寝・早起き・朝ごはん」を心がけて 

毎日，元気に学校生活を送れるといいですね。 

早寝・・・・寝る前は，テレビなどの強い光は

避け，早めに寝ましょう。 

早起き・・・朝は早めに起きて朝の光を浴びる 

      ようにしましょう。 

朝ごはん・・脳や体が目覚めて勉強もはかどり

ます。しっかり食べてから登校し

ましょう。 

 

       ◇熱中症予防について 
まだまだ暑い日が続いており，熱中症による死 

亡事案も発生しています。ご家庭でもしっかり 

睡眠をとり，水分をとって，帽子をかぶって熱 

中症を予防してください。登校中に熱中症にな 

る児童もいますので，家を出る際には，お子様 

の健康観察をお願いいたします。 

◇ランチルームについて 
９月よりランチルームの利用が始まりました。 

９月は２・４・６年，１０月は１・３・５年と 

順番に，利用日が回っていきます。教室以外の 

場所で，友達と楽しく給食を味わってほしいと 

願っています。 

 

 ８月２４日（土）に PTA や地域の皆様の 

ご協力により，清掃奉仕活動を行っていた 

だきました。学年部の皆様が中心となって 

進めてくださり，暑い中朝早くから大勢の 

皆様にご協力いただきました。北門前の野 

菜畑や校庭の除草，トイレや水道の清掃， 

体育館や教室内の窓掃除など，子供たちも 

一緒になって，一生懸命に活動していただ 

きました。おかげ様でとてもきれいになり 

夏休み明けの生活が気持ちよく始められま 

した。 

★本当にありがとうございました★ 
 

 

 

            

 

 

 

 



 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☺みゆきっ子トピックス☺ ～親子レクリエーション編～ＨＰもご覧ください！ 

★１年：じゃんけん列車 ★２年：伝言ゲーム ★３年：フラフープ渡し 

音楽が止まったら近くの人

とじゃんけんをします。どん

どん列が長くなって，先頭の

人はとても嬉しそうでした。 

 

 

 

 

 

各チームにお題を出し，背

中に書いて伝達します。相手

に伝わるようにゆっくりと，

書いてあげていました。  

 

 
 

 

 親・子・親…の順に手をつ

なぎ，つないだ手を離さない

ようにしてフラフープを上手

に渡すことができました。  

 
 
 
 
 
 

★４年：ジェスチャー伝言ゲーム ★５年：なんでもバスケット ★６年：親子リレー 

 各チームにお題を出し，ジ

ェスチャーで伝達をします。

正確に伝えようとみんな一生

懸命がんばっていました。 

 

 

 

               

 親子で椅子を丸く並べて 

鬼からいろんなお題が出る

たびに，楽しそうに移動し

ていました。 

 親子でバトンをつないでリ

レーをしました。力の限り走

って，小学校生活のいい思い

出となりました。 

お世話になりました！  

夏休みに子供たちが取り組んだ作品をボラ 

ンティアの皆様が，整理してくださいました。  

絵や工作，読書感想文や作文など，応募する作

品ごとに名前を書いたり梱包したりと，見事な  

連携プレーで行っていただきました。本当にお

世話になり，職員一同，感謝の気持ちでいっぱ

いです。 

 

                                    

月１回，わくわくタイムに縦割り

班遊びを実施しています。９月３日

に行った遊びでは，久しぶりでした

が，班長さんがしっかりと進め，ど

の班も楽しそうに遊んでいました。 

校庭や教室に分かれて，１年生から

６年生までみんなが楽しめるように

工夫していました。これからも仲良

く遊べるといいですね！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

◆今月はいじめゼロ強調月間です◆ 
 学校いじめ防止基本方針に基づき，全教職員が「いじめは絶対に許さない」という共通認

識のもと，いじめの根絶を目指して取り組む月間です。「いじめゼロ標語」の作成や，いじめ 

アンケート調査の実施，いじめに関する内容を含んだ道徳科の授業等を実施いたします。「い

じめゼロ集会」は，企画委員会が中心となって今月中に行う予定です。詳しくは，次号でお

知らせいたします。 

  


